APUNTES DE UN DEPORTISTA CAPITULO V

APUNTES DE UN DEPORTISTA CAPITULOV

LOS DIEZ MEJORES ATLETAS MEXICANOS DE TODOS LOS TIEMPOS

1,500 METROS PLANOS

Durante el ano de 1957

Antonio Zapata
Santiago Plaza
Pascal Gutiérrez
Javier Souza
Sergio Higuera

]. Manuel Abascal
René Ahumada
Jestus Garcia
Lamberto Gonzdlez
Carlos de la Cerda
Gonzalo Rodriguez

(*) Mario Gémez Daza
Javier Zouza

René Ahumada
Santiago Plaza
Antonio Quezada
(*) Fernando Ramirez
]. Manuel Abascal
José Tenreyro

José Mayo
Gonzalo Rodriguez
Sergio Higuera

(*) EN RECTA
(*) Carlos de Anda
(*) Jestis Moraila
Carlos Monges
Gilberto Castruita
Enrique Sémchez
Sergio Guiot
Javier Souza
Lucilo Iturbide
Alfonso Cardenas
José Tenreyro

(*) EN CURVA
Lucilo Iturbe

José Manuel Luna
Samuel Alvarado
Alfredo Mariscal
Julio Rodriguez
Alberto Gonzdlez
Gilberto Trejo
Pedro Zufiga
Jorge Leal
Gilberto Castruita

100 METROS PLANOS

CDL 10.5 25-6-44
U.N.M. 10.5 31-8-57
U.N.M. 10.6 15-10-39
U.N.M. 10.6 20-4-52
U.N.M. 10.6 23-1-54
U.N.M. 10.6 23-1-54
U.N.M. 10.6 3-8-56
U.NM. 10.7 16-9-35
JALISCO 10.7 24-10-37
D.F. 10.7 12-10-42
U.NM. 10.7 18-4-48
200 METROS PLANOS

CDL 214 10-5-28
UNM. 21.5 22-6-53
U.N.M. 21.5 9-9-56
U.N.M. 21.5 1-8-57
CHIHUAHUA 216 16-9-35
U.N.M. 218 6-8-33
LP.N. 21.8 11-12-54
LP.N. 21.8 11-12-54
VERACRUZ 21.8 4-5-55
U.N.M. 21.9 7-8-49

- UNM. 21:9 15-3-55

400 METROS PLANOS
CD.L 48.2 6-8-33
Y.M.CA. 48.4 6-8-33
U.N.M. 48.4 6-1-50
CD.L 48.8 28-7-51
CD.L 48.9 16-10-38
VERACRUZ 48.9 24-10-47
U.N.M. 48.9 28-7-51
CDL 49.0 11-5-52
CHIHUAHUA 49.0 5-7-31

800 METROS PLANOS
CD.L 1,56.6 12-9-26
UN.M. 1,574 16-3-58
UNM. 1.57:5 19-1-51
CD.L 1,57.6 6-10-38
CD.L 1,57.8 21-10-34
U.N.M. 1,58.0 31-3-58
QUERETARO 1,58.6 2-10-54
U.N.M. 1,588 21-6-36
U.N.M. 1,59.2 28-11-54
CDl. 1,99.3 16-7-39

Torreén, Coah.
México, D.F.

C. Victoria, Tamps.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Torreén, Coah.
México, D.F.
Querétaro, Qro.
México, D.F.

Mézxico, D.F.
Cuernavaca, Mor.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
Torreén, Coah.
México, D.F.
México, D.F.
Querétero Qro.
Morelia, Mich.
México, D.F.
México, D.F.

Meéxico, D.F.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
Jalapa, Ver.

‘Monterrey, N.L.

Meéxico, D.F.
Jalapa, Ver.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Monterrey, N.L.
México, D.F.
Monterrey, N.L.
Morelia, Mich.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

Alfredo Tinoco
Jorge Leal

José Pérez Guerrero
Alfredo Cortés
Baudelio Loa
Alfonso Diaz
Angel Arrieta
Rail Guajardo
Delfino Campos
Jorge Gonzdlez A.
Francisco Collazo

Ezequiel Garcia
Luciano Gémez
Eligio Galicia

Arturo Pérez

Juan Camacho
Martin Alarcén
Alfredo Tinoco Alanis
Elias Mendoza
Trinidad Martinez
José Granados

Pascual Gutiérrez
Alfonso B. Cortari
Oscar Green Peiia
Jorge Aguirre

Sergio Meza

Rubén Garcia

Carlos Zamarripa
Salvador Alanis Duque
Fausto Ponce Sotelo
Manuel Romdn

Francisco Déavila

Jorge Aguirre

Salvador Alanis Duque
Jorge Pérez

Gustavo Saldivar
Miguel Celada

Italo TGjer

Salvador Camino Diaz
Fausto Ponce Sotelo
Rabindranath Pérez

VENADOS
U.N.M.
VENADOS
JALISCO

P.y].
MICHOACAH
CHIMALHUACAN
COAHUILA

MAT. de GUERRA
UNM.

C.DIL

4,07.8 31-3-58
4,08.2 31-3-58
4,084 27-5-56
4,08.6 11-10-42
4,09.0 2-9-39
4,09.6 27-5-56
4112 15-6-52
411.2 27-5-56
4,11.9 1935
+4,12.0 31-3-58
4,126 30-8-40

3,000 METROS PLANOS

VENADOS
VENADOS
COCOTITLAN

"VENADOS

VENADOS

E. FISICA
VENADOS
VENADOS
VAQUEROS
NUEVO LEON

9,48.8 14-10-55
9,49.8 12-5-56
9,54.2 18-3-55
10,08.0 22-9-57
10,08.0 2-10-54
10,12.4 16-1-51
10,17.4 20-8-55
10,17.4 12-5-56
10,18.4 12-5-56
10,21.0 27-5-56

SALTO DE LONGITUD

7.19 23-4-36
7.05 10-6-28
7.05 1-9-45
7.00 18-1-51
6.98 25-5-56
6.97 9-8-51
6.93 16-7-37
6.92 30-7-37
6.89 23-10-37
6.87 1-9-45

SALTO TRIPLE
14.51 3-10-50
14.42 9-9-51
14.20 16-9-35
14.11 21-7-57
14.04 1-10-35
14.03 3-9-39
13.84 12-7-57
13.795 26-1-30
13.66 15-11-39
13.65 22-9-57

Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
Querétaro, Qro.
México, D.F.
Monterrey, N.L.
Chihuahug, Chih.
Monterrey, N.L.
El Salvador
Monterrey, N.L.
México, D.F.

Chilpancingo, Gro.
México, D.F.
México, D.F.
Pueblq, Pue.
Morelia, Mich.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Monterrey, N.L.

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Monterrey, N.L.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

Morelia, Mich.
México, D.F.
Torreén, Coah.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

C. Victoria, Tamps.
Puebla, Pue.
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SALTO CON GARROCHA 10,000 METROS PLANOS

Rigoberto Pérez
Jorge Aguilera
Jestis Centeno
Gustavo Pontviane
Galinde Mufioz
René Tonaka
Lorenzo Torres
Mario Estrada
José Fuentes
Manuel Ochoa Tlapa
Pablo Castaneda

Jorge Aguirre
Salvador Leyva
Eduardo Véazquez S.
Victor Hillel

Carlos [barra

Luis Cabrera

.M. Gil Amador
Alfonso Stoopen
Francisco Davila
Antonio Cuevas

Alfredo Tinoco
Luciano Gémez
Santiago Cabrera
Eligio Galicia
Gonzalo Toledo
Isidro Reséndiz
Armando Vilchis
Francisco Herndndez
Trinidad Martinez
Julién M. Saldana

Agustin Romero
Atilano Consuelo
Francisco Hernémdez
Juan Carrizalez
Guadalupe J[iménez
Juan Morales

Eligio Galicia

Jests Gonzdlez
Isidro Reséndiz

Cruz Serrano

UN.AM.
UN.AM.

4.10 3-9-39
4.01 22-4-56

GUANAJUATO 3.80 3-12-50

TAMAULIPAS
LP.N.
U.N.AM.
U.N.AM.
MORELOS
TAMAULIPAS
VERACRUZ
LPN.

UNAM.
JALISCO
LP.N.

3.74 24-10-37
3.65 30-7-39
3.60 16-3-38
3.50 1-9-35
3.50 6-8-50
347 17-8-47
3.40 14-6-32
3.40 22-4-56

SALTO DE ALTURA
1.865 23-10-49
1.863 10-10-42
1.830 19-7-40

NUEVO LEON 1.840 22-9-57
NUEVO LEON 1.840 22-9-57

U.NAM.
TAMAULIPAS
CDI
CHAPINGO
UNAM.

VENADOS

' VENADOS

COCOTITLAN

XOCIMILCO
VAQUEROS
L
VAQUEROS
VAQUEROS
LEE

TEPALCATL
VENADOS
VAQUEROS

1.828 19-2-56
1.815 12-5-38
1.800 11-7-25
1.800 23-9-51
1.8600 36-8-52

3,000 METROS PLANOS
8,48.0 31-3-58
9,00.7 31-3-58
NUEVO LEON 9,13.0 31-3-58

9,13.0 31-3.58
9,20.4 18-7-37
9,24.8 171-8-52
9,30.2 16-5-39
9,304 16-3-52
9,306 3.8-56
9,32.2 10-5-29

5,000 METROS PLANOS
15,25.6 13.10.39
15,33.2 25-5-96
15,39.2 25-5-96

NUEVO LEON 15,41.4 25-5-96

VENADOS
IXTAPALAPA

15,49.2 30-8-57
14,49.6 4-7-31

COCOTITLAN 15,49.8 24-1-54

HIDALGO
VAQUEROS
CD.LL

15,50.2 13-10-55
15,93.4 23-10-49
15,54.0 30-5-52

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Meéxico, D.F.
Chihuahug, Chih.
Meéxico, D.F.

México, D.F.
Querétaro, Qro.
Querétaro, Qro.
Pueblq, Pue.
Pueblq, Pue.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

C. Victoia, Tamps.
Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
México, D.F.
México, D.F.
Meéxico, D.F.

Chilpancingo, Gro.

México, D.F.
La Habang, Cuba.

Agustin Romero
Francisco Hernéndez
Cruz Serrano
Vicente Sénchez
Isidro Reséndiz

Juan Morales

Pedro Alvarado
Miguel Flores
Cipriemo Gémez
Estanislao Galicia

Roberto Sénchez Ramirez
Vicente Tavarez

Américo Villarreal

Jorge Aguilera

Leopolde Vazquez

Jorge Aguirre

Daniel Mora

Humberto Canto

Alfredo Gonzdlez

Enrique Durdn

Armando Arana

Gabriel Roldén

Gustavo Gémez Leal
Roberto Sanchez Ramirez
Humberto Canto

Oscar Ferndndez

José Iniguez

Guillermo Gémez Leal
Enrique Durén

Guillermo Popoca

Carlos Monges
Miguel A. Menéndez
Enrique Sénchez E.
Gustavo Gémez Leal
Oscar Ferndndez
Oscar Galindo
Alfonso Gonzdlez
Pedro Torres

Mario A. Muncio
Gabriel Roldéan

TEPALCATL
VAQUEROS
CDIL
VENADOS
VAQUEROS
IXTAPALAPA
CDL
TLALPAN
EDO. DE MEX.
XOCHIMILCO

110 METROS CON OBSTACULOS

CDL

NUEVO LEON
UNAM.

UNAM.
VENADOS
UNAM.

LP.N.

COLEGIO MILITAR
UNAM.

UNAM.

200 METROS CON OBSTACULOS

CDlIL

I.LP.N.

UNAM.

CDIL

COLEGIO MILITAR
JALISCO

LP.N.

UNAM.

UNAM.

U.N.AM.

400 METROS CON OBSTACULOS

U.N.AM.
CHAPINGO
CDI
U.N.AM.
JALISCO

18 DE MARZO
U.N.AM.
U.N.AM.

ESC. TEC.
LP.N.

32,02.2
32,29.8
32,59.4
33,00.4
33,02.2
33,06.6
33,11.2
33,16.0
33,239
3324.2

15.1
15.2
15.8
15.8
15.8
15.9
16.0
16.0
15.9
16.0

25.6
256
25.6
258
26.0
26.0
26.1
26.2
26.3
26.4

35.0
56.1
56.6
56.6
36.8
57.1
57.4
57.5
57.5
57.6

15-10-39
9-9-56
7-3-54

13-3-55
3-10-54
17-6-32
14-4-57
22-5-36

14-10-48

6-8-33

25-10-37
17-1-51
4-9-53
6-7-49
31-8-57
2-10-54
14-10-39
4-9-48
31-3-58
10-9-55

14-10-48
11-5-56
9-8-55
14-8-38
5-8-57
21-9-57
20-6-53
1-8-57
4-8-35
22-4-51

27-7-51
14-3-55
24-9-38
3-8-57
22.-9-57
7-3-54
13-6-32
28-8-54
2-9-54
21-7-57

C. Victoria, Tamps.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Morelia, Mich.
México, D.F.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
Guaddalajara, Jal.
México, D.F.

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
C. Victoria, Tamps.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

Guaddlgjarg, Jal.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Pueblq, Pue.
Cuernavaca, Mor.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

Jalapa, Ver.
México, D.F.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
Puebla, Pue.
México, D.F.
Chihuahua, Chih.
México, D.F.
Morelia, Mich.
México, D.F.
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Rodolfo Sedas
Carlos Noriega
Rail Urquijo
Carlos Camaggio
Jorge McBeath
Javier Elizondo
José M. Orendain
Domitilo Alquicira
Carlos de la Cerda
Carlos Yapur

Carlos Camaggio
Carlos Pérez Valdez
Rodolfo Sedas
Domitilo Alquicira
Alfonso Cruz
Francisco D. Robledo
David Hemdndez
Francisco Estopier
Elias Castafieda
Romdn Cabello

Francisco Fragoso
Alejandro Rueda
Francisco D. Robledo
Francisco Gonzdlez
Humberto Cruz
Roberto L. Gonzdlez
Benjamin Gama
Mario Gonzdlez

Luis Escudero

Julian Nifiez

Carlos Fajer
Benito Garcia
Alberto Vera
César Guerrero
Emilio Mendoza
Wilirido Benitez
Ricardo Juérez
René Fajer
Hugo Vieregge
Héctor Arana

LANZAMIENTO DE BALA

CHAPINGO
U.N.AM.
UNAM.
UNAM.
LP.N.

NUEVO LEON
NUEVO LEON
U.N.AM.

P.S.

LP.N.

LANZAMIENTO DE DISCO

UN.AM.
LP.N.
CHAPINGO
UNAM.
LP.N.

ESC. TEC.
VERACRUZ
LP.N.

LA
UNAM.

LANZAMIENTO DE MARTILLO

ACCION DEP.

-ACCION DEP.

LP.N.

D.D.F.

CD.

NUEVO LEON
ACCION DEP.
LNJM.

LP.N.

I.LP.N.

LANZAMIENTO DE LA JABALINA

LP.N.
CHIAHUAHUA
U.N.AM.
UNAM.

LLP.N.
CHAPINGO
VERACRUZ

LA LAGUNA
U.N.AM.

PLAN SEXENAL

13.645
12.900
12.77
12.67
12.64
12.63
12.35
12.20
12.16
12.07

41.46

40.880
40.360
39.560
39.555
38.910
38.760
38.750
38.620
38.300

48.57
46.81
45.61
45.25
42.75
42.37
42.01
42.90
41.65
39.08

62.53
59.95
98.48
97.18
56.80
96.43
53.52
52.84
52.75
51.92

28-1-50
2-7-57
25-12-37
30-8-57
12-7-57
21-9-57
23-10-93
5-8-39
5-10-47
12-7-57

31-8-57
12-2-50
5-9-53
23-5-36
19-12-53
31-8-35
26-5-96
21-7-57
16-8-47
21-3-57

21-4-56
15-1-50
30-8-35
13-5-56
1-9-57
9-6-57
19-5-46
1-9-57
1-8-57
18-9-57

14-457
15-6-52
28-8-54
12-10-42
21-7-40
8-2-54
24-1-54
13-11-49
17-9-57
13-11-48

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Pueblq, Pue.
Monterrey, N.L.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

México, D.F.
Meéxico, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Mexico, D.F.
Meéxico, D.F.
Monterrey, N.L.
México, D.F.
Jalapa, Ver.
Meéxico, D.F.

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
Monterrey, N.L.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.

México, D.F.
Chihuahua, Chih.
México, D.F.
Querétaro, Qro.
Querétaro, Qro.
Panamé&

México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
México, D.F.
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Amador Terém

Jests Virches

Benito Lépez Valadez
Rogelio Banderas
Jorge Cantt Rios
Carlos Féjer

Manuel Gareia L.
Leopoldo Negrete
Sergio Meza

Elias Forzan

CHAPINGO
UNIV. DE MEX.
NUEVO LEON
CHAPINGO
NUEVO LEON

INST. POLITEC.

UNIV. DE MEX.
UNIV. DE MEX.

INST. POLITEC.

UNIV. DE MEX.

PENTATHLON
2,650
2,975
2,933
2,497
2,387
2,264
2,233
2,117
2,084
2,037

Querétaro, Qro.

Monterrey, N.L.

Monterrey, N.L.

Monterrey, N.L.
Monterrey, N.L.
Meéxico, D.F.
Monterrey, N.L.
Puebla, Pue.
Puebla, Pue.
Puebla, Pue.

Recopilacién de: Profr. Jorge Molina Celis.
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